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Sposób linearyzacji charakterystyki funkcji hiperbolicznej
przetworników analogowych

i

Przedmiotem wynalazku jest sposób linearyzacji
charakterystyki funkcji hiperbolicznej przetwor¬
ników analogowych.

W technice pomiarowej, zwłaszcza w układach
kontroli czynnej i automatyce stosuje się w sze- 5
rokim zakresie przetworniki analogowe, z któ¬
rych na wyjściu otrzymuje się. sygnał napięciowy
o charakterystyce funkcji hiperbolicznej.

Taki sygnał w urządzeniach odczytowych daje
nierównomierną podpałkę sikali, która wpływa na 10
niedokładność odczytu mierzonego wymiaru, co
jest niedopuszczalne w pomiarach wyrobów pre¬
cyzyjnych. Ponadto sygnał napięciowy o takiej
charakterystyce przy sumowaniu sygnałów pocho¬
dzących z dwóch przetworników powoduje błąd 15
sumowania wynikający z ich nieliniowości. Z tego
względu niezbędne jest, by na wyjściu przetwor¬
nika analogowego otrzymywać sygnał napięciowy
o charakterystyce liniowej.

Dotychczas sygnał napięciowy o charakterystyce 20
hiperbolicznej linearyzuje się w ten sposób, że
przepuszcza się go przez obwód rezonansowy o od¬
powiednio dobranej częstotliwości.

Wadą tego sposobu jest niestabilność układu
uzależniona w dużym stopniu od warunków atmo- 25
sferycznych i starzenia się zastosowanych elemen¬
tów oraz trudności w strojeniu i regulacji przy
uruchomieniu i eksploatacji.

Wynalazek ma na celu usunięcie powyższych
niedogodności, przez opracowanie uproszczonego 30

sposobu linearyzacji sygnału napięciowego o cha¬
rakterystyce hiperbolicznej, na który nie mają
wpływu czynniki zewnętrzne.

Cel ten osiągnięto dzięki temu, że w elektro¬
nicznym układzie dzielącym dokonuje się dziele¬
nia doprowadzonego napięcia o wartości stałej
przez wytworzoną w przetworniku wartość zmien¬
ną napięcia o charakterystyce hiperbolicznej. Po¬
nadto, podlegające dzieleniu napięcie o wartości
stałej oraz zasilanie przetwornika, w którym po¬
wstaje napięcie zmienne o charakterystyce hiper¬
bolicznej, otrzymywane jest ze wspólnego źródła
i doprowadzane do elektronicznego układu dzielą¬
cego poprzez prostowniki o jednakowych charak¬
terystykach.

Wynalazek jest dokładnie opisany na podstawie
przykładu jego praktycznego stosowania w opar¬
ciu o przedstawiony na rysunku schemat blokowy
układu linearyzacyjnego.

Układ ten składa się z czujnika 1, przetwornika
2, prostowników 3 i 4, układu dzielącego 5 i gene¬
ratora zasilającego 6.

Linearyzację funkcji hiperbolicznej przeprowa¬
dza się w następujący sposób: sygnał w postaci
zmian indukcyjności L czujnika 1, będący hiperbo-

liczną funkcją — przesunięcia jego końcówki po-
x

miarowej, podawany jest do przetwornika 2, w
celu przekształcenia go na sygnał napięciowy Up
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o tej samej charakterystyce, który z kolei poda¬
wany jest poprzez prostownik 3 do układu dzie¬
lącego 5, do którego jednocześnie podawane jest
poprzez prostownik 4 napięcie stałe z generatora
6. W układzie dzielącym następuje matematyczne
dzielenie wartości stałej napięcia a przez hiper-
boliczną wartość napięcia zgodnie z wzorem:

Uwy= — =ax

x

w wyniku czego na wyjściu otrzymuje się sygnał
napięciowy, będący liniową funkcją zmian końców¬
ki czujnika pomiarowego.

10

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób linearyzacji charakterystyki funkcji
hiperbolicznej przetworników analogowych, zna¬
mienny tym, że dokonuje się dzielenia doprowa¬
dzonego napięcia o wartości stałej przez wytworzo¬
ną w przetworniku wartość zmienną napięcia
o charakterystyce hiperbolicznej.

2. Sposób wediug zastrz. 1, znamienny tym, że
napięcie o wartości stałej oraz zasilanie przetwor¬
nika, w którym powstaje napięcie zmienne o cha¬
rakterystyce hiperbolicznej otrzymywane jest ze
wspólnego źródła i doprowadzane do elektronicz¬
nego układu dzielącego (5) poprzez prostowniki
o jednakowych charakterystykach.
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